1 *ti? A<iy^ TÍ)s biKaioavvris GL, ovi. Eus.*

2 Here G breaks off, but the rest of the sentence is given by L Eus.

IX

1. Now I beseech you all to obey the word of the righteousness, and to endure with all the endurance o\*<sup>“mcpill”</sup> which you also saw before your eyes, not only in the martyrs blessed Ignatius, and Zosimus, and Rufus, but also in others among yourselves, and in Paul himself, and in the other Apostles ; 2. being persuaded that all of these “ran not in vain,” but in faith and righteousness, and that they are with the Lord in the “ place which is their due,” with whom they also suffered. For they did not “-love this present world ” but him who died on our behalf, and was raised by God for our sakes.

X

1. Stand fast therefore in these things and follow Persever- the example of the Lord, “firm and unchangeable pfinamin-o- in faith, loving the brotherhood, affectionate to one pya!d , another,” joined together in the truth, forestalling one another in the gentleness of the Lord, despising no man. 2. When you can do good defer it not, “for almsgiving sets free from death ; be ye all subject one to the other, having your conversation blameless among the Gentiles,” that you may receive praise “ for your good works ” and that the Lord be not blasphemed in you. 3. “ But woe to him

## THE APOSTOLIC FATHERS

l>. 62, non blasphemetur. 3. Vae autem, per quem nomen domini blasphematur. Sobrietatem ergo docete omnes, in qua et vos conversamini.

### XI

1. Nimis contristatus sum pro Valente, qui presbyter factus est aliquando apud vos, quod sic ignoret is locum qui datus est ei. Moneo itaque ut abstinenceis vos ab avaritia et sitis castil veraces. Abstinete vos ab omni malo. 2. Qui autem non potest se in his gubernare, quomodo alii pronuntiat hoc? Si quis non se abstinerit ab avaritia, ab idololatria coinquinabitur et tamquam inter gentes indicabitur, qui ignorant iudicium domini. Aut nescimus, quia sancti mundum iudicabunt? sicut Paulus docet. 3. Ego autem nihil tale sensi in vobis vel audivi, in quibus laboravit beatus Paulus, qui estis in principio epistulae eius. De vobis etenim Cf. Phii. liThess.i 4 gloriatur in omnibus ecclesiis, quae dominum<sup>2</sup> solae tunc cognoverant; nos autem nondum cognoveramus. 4. Valde ergo, fratres, contristor pro illo et ii Tim. 2,25 pro coniuge eius, quibus det dominus paenitentiam veram. Sobrii ergo estote et vos in hoc; et non ii Thess. s, sicut inimicos tales existimetis, sed sicut passibilia membra et errantia eos revocate, ut omnium vestrum corpus salvetis. Hoc enim agentes vos ipsos aedificatis.

<sup>1</sup> An *et* after *casti* would be natural, but it is only found in two of the MSS of L.

<sup>2</sup> Some MSS. of L read *deum* instead of *dominum*.

POLYCARP TO THE PHILIPPIANS, x. 3-xi. 4

through whom the name of the Lord is blasphemed.” Therefore teach sobriety to all and show it forth in your own lives.

XI

1. I am deeply sorry for Valens, who was once Valens made a presbyter among you, that he so little understands the place which was given to him. I advise, therefore, that you keep from avarice, and be pure and truthful. Keep yourselves from all evil. 2. For Against how may he who cannot attain self-control in these aviue matters enjoin it on another? If any man does not abstain from avarice he will be defiled by idolatry, and shall be judged as if he were among the Gentiles who “know not the judgment of God.” Or do we “not know that the saints shall judge the world?” as Paul teaches. 3. But I have neither perceived nor heard any such thing among you, among whom the-blessed Paul laboured, who are praised in the beginning of his Epistle.<sup>1</sup> For concerning you he boasts in all the Churches who then alone had known the Lord, for we had not yet known him. 4. There- The fore, brethren, I am deeply sorry for him [z.e. Valens] <sup>^v^icus4</sup> and for his wife, and “may the Lord grant them true repentance.” Therefore be yourselves also moderate in this matter, and “do not regard such men as enemies,” but call them back as fallible and straying members, that you may make whole the body of you all. For in doing this you edify yourselves.

1 The Greek was perhaps *roft oSaiv iv àpxi itrurroKaii aliiov*, and ought to be rendered “who were his epistles in the beginning,” with a reference to II Cor. 3, 2.

## THE APOSTOLIC FATHERS

### XII

1. Confido enim vos bene exercitatos esse in sacris literis et nihil vos latet; mihi autem non est concessum. Modo, ut his scripturis dictum est, irascimini et nolite peccare, et sol non occidat super iracundiam vestram. Beatus, qui meminerit; quod ego credo esse in vobis. 2. Deus autem et pater domini nostri Iesu Christi, et ipse sempiternus pontifex, dei filius Iesus Christus, aedificet vos in fide et veritate et in omni mansuetudine et sine iracundia et in patientia et in longanimitate et tolerantia et castitate; et det vobis sortem et partem inter sanctos suos et nobis vobiscum et omnibus, qui sunt sub caelo, qui credituri sunt in dominum nostrum et deum Iesum Christum et in ipsius patrem, qui resuscitavi eum a mortuis. 3. Pro omnibus sanctis orate. Orate etiam pro regibus et potestatibus et principibus atque pro persequentibus et odientibus vos et inimicis crucis, ut fructus vester manifestus sit in omnibus, ut sitis in illo perfecti.